MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº. 18/2021/PROGRAD

RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO DO EDITAL Nº 08/2021/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 280/2020/GR de 21 de agosto de 2020, nos termos
da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital nº. 08/2021/PROGRAD e suas retificações.

RESOLVE:

Tornar público o  Resultado Preliminar do processo de seleção de monitores para o Programa de
Monitoria Acadêmica – Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos (as)
estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário nos
cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  –  UNILA,  nas
modalidades  de  monitoria  remunerada  e  não  remunerada,  no  âmbito  dos  cursos  de  graduação,
referente a retomada do calendário 2020.1.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1   Os  candidatos  e  candidatas  à  Monitoria  de  que  trata  o  presente  edital  estão  listados  e
classificados, em resultado preliminar, nos anexos 01 e 02, conforme segue:

I. Anexo 01 –  Área: Bilinguismo – Assessoria em Português e Espanhol;

II. Anexo 02 – Área: Letramento Acadêmico e Imersão ao Ambiente Universitário.

1.2 As vagas com bolsa estão distribuídas da seguinte maneira, conforme o item 4.1.1 do Edital nº.
08/2021/PRPGRAD:

I.  Área: Bilinguismo – Assessoria em Português e Espanhol: 03 vagas;

II. Área: Letramento Acadêmico e Imersão ao Ambiente Universitário: 05 vagas.

1.2.1 Os (as) candidatos (as) classificados (as) fora do número de vagas com bolsa permanecem

como suplentes, conforme o item 4.1.1 do Edital nº. 08/2021/PRPGRAD.

2. DO RECURSO

2.1 O (a) candidato (a) que desejar interpor recurso a este Resultado Preliminar, deverá, até as 14h
do dia 22 de fevereiro de 2021, realizar os seguintes procedimentos:

I)  acessar  a  página  eletrônica  CLICANDO  AQUI,  preencher  o  Formulário  Eletrônico  e  anexar
eventuais documentos comprobatórios;

II)  salvar  ou  imprimir  o  arquivo  referente  ao  Comprovante  de  Interposição  de  Recurso,  gerado
somente após o término de inscrição de recurso.

2.2 O prazo para o Recurso será: de 19/02/2021, sexta-feira, até as 14h do dia 22/02/2021, segunda-
feira.

2.2.1 O acesso ao Formulário Eletrônico será admitido concomitantemente à publicação deste edital.

2.3 O resultado da análise dos Recursos será publicado com o Resultado Final, a partir das 18 horas
do dia 22/02/2021, segunda-feira.

Foz do Iguaçu-PR, 19 de fevereiro de 2021.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES

Pró-Reitor de Graduação

https://inscreva.unila.edu.br/events/1407/subscriptions/new

ANEXO I

Edital Nº. 18/2021/PROGRAD.

Resultado Preliminar

ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

 NOME INSCRIÇÃO
NOTA
FINAL

CLASSIFIC.

GABRIELA BERCHIOL VIEIRA 210207194955107 10,0 1º

WENDY DEDEU AGUILERA 210210104133081 10,0 2º

LUIZ FERNANDO SILVA SANTANA 210209223924715 9,5 3º

BETTY JOHANA CAYUPARE PIAROA 210210215425382 9,4 4º

ADRIANA HERRERA RODRÍGUEZ 210210232434670 9,3 5º

MARIANA GOMES DE OLIVEIRA 210207144807123 9,0 6º

ARIADNE TAISSA DIAS PIRES FERREIRA 210210061014224 9,0 7º

JULIA PEREIRA MATIAS 210209010034807 9,0 8º

OLIVER SAMUEL APARÍCIO PICO 210207143129608 8,5 9º

DIANA ROSA DELGADO HERNANDEZ 210210174202956 n/c Desclassific.

DUMILDA MILUNDO DA COSTA ISSENGUEL 210208161507402 n/c Desclassific.

PAULA FERNANDA SANTOS DA SILVA 210210230725597 n/c Desclassific.

ROSA DANNEY DELGADO GONZALES 210210001353391 n/c Desclassific.

Legenda:  N/C = Não compareceu à entrevista Amarelo: Contemplados com bolsa

ANEXO II

Edital Nº. 18/2021/PROGRAD.

Resultado Preliminar

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE UNIVERSITÁRIO

NOME INSCRIÇÃO
NOTA
FINAL

CLASSIFIC.

EDIMAR PEREIRA NUNES 210205123954316 11,29 1º

GILMAR TUPÃ RE SAPY CHAMORRO 210205175533200 10,48 2º

SARA GEITTENS PERPETUA 210210164334069 10,42 3º

MILENA DO CARMO LIMA 210206215418785 9,47 4º

EDRICE BASIL 210210010124160 9,08 5º

ARIADNE TAISSA DIAS PIRES FERREIRA 210210061014224 8,56 6º

ISMAEL MONDESIR 210205233021478 8,19 7º

YANDERI JOSEFINA FERNANDEZ HERNANDEZ 210205102533635 8,16 8º

OLIVER SAMUEL APARICIO PICO 210207143449874 6,74 9º

MARILIA GABRIELA BARBOSA DA SILVA 210210195959333 6,69 10º

MARIANA GOMES DE OLIVEIRA 210207145555135 6,53 11º

OSVALDO VELEZ IBAÑEZ 210210215054419 6,52 12º

MARIA SOLEDAD COLMAN DUARTE 210210220916941 6,32 13º

Legenda: Amarelo: Contemplados com Bolsa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/02/2021

EDITAL Nº 18/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/02/2021 19:01 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 18 2021 EDITAL 19/02/2021 88b37ff4ba

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf